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[Bilgrav - N ielsen.] 
kollektive trafik, forventer forslagsstillerne, 
at forslaget om at etablere en jernbanetunnel 
mellem Helsingør og Helsingborg vil få en 
meget bred opbakning i folketinget. 

Den første sag på dagsordenen var: 
Første behandling af jorslag til lov om æn- 

dring af lov om styrelse af sociale og visse 
sundhedsmæssige anliggender. (Oprettelse af 
daginstitutionsnævn) [af Ebba Strange m. fl.]. 

(Lovforslag nr. 54. Fremsat 24/10 75). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Socialministeren (Eva Gredal): 
Socialistisk folkepartis forslag om, at 

samtlige kommuner skal oprette et daginsti- 
tutionsnævn, der skal udtale sig om alle 
spørgsmål om daginstitutioner i kommunen, 
indebærer en meget omfattende overbyg- 
ning på reglerne i den sociale styrelseslov, 
som jeg ikke kan gå ind for på nuværende 
tidspunkt. 

Lad mig først gøre opmærksom på, at 
man næppe i styrelsesloven, der handler om 
administrationen af hele den sociale lov- 
givning, bør give regler om et nævn, som 
isoleret skal beskæftige sig med daginstitu- 
tionerne. I givet fald måtte man så samtidig 
se på spørgsmålet om forbruger- og med- 
arbejderrepræsentation i forbindelse med de 
øvrige sociale institutioner. 

Vi har tidligere her i folketinget drøftet 
disse spørgsmål, ikke mindst i forbindelse 
med tingets behandling af bistandsloven, 
hvor socialudvalget var inde på overvejel- 
ser, der skulle sikre forbrugerrepræsenta- 
tion i almindelighed inden for det sociale 
område. Der var dengang enighed om, at 
det måtte være den enkelte kommune som 
ansvarligt politisk organ, der måtte tage 
stilling til, hvordan man lokalt skal tilgodese 
hensynene til forbrugerinteresserne. 

Det er også blevet fremhævet i det cirku- 
lære, der er udsendt om bistandslovens al- 
mindelige bestemmelser, at en kommune 
har adgang til at inddrage en bredere kreds 
af forbrugere i arbejdet ved f. eks. at op- 
rette lokale forbrugerrepræsentationer, som 
kommunen kan tage med i overvejelserne 
om de mere principielle og generelle spørgs- 
mål. Ud over hvad der allerede er skrevet i 

dette cirkulære, vil der, som nævnt i be- 
mærkningerne til bistandsloven, blive givet 
vejledende regler om medarbejderråd og 
forældreindflydelse i den enkelte daginstitu- 
tion. 

Om det forslag om ændring af loven, der 
er til behandling i dag, må jeg videre sige, 
at det efter min mening er betænkeligt at 
indføre en obligatorisk ordning af denne art, 
ikke mindst når opgaverne er så bredt for- 
muleret, som tilfældet er i forslaget. Jeg 
mener, der vil være risiko for at sinke en 
effektiv kommunal administration af dag- 
institutionsområdet, hvis samtlige spørgs- 
mål, der opstår, skal forelægges for et nævn, 
inden kommunen kan træffe beslutning.. 

En meget mere smidig ordning kan man 
få ved at udnytte de muligheder, der allerede 
er trukket frem i cirkulæret om bistands- 
lovens almindelige bestemmelser, sådan at 
den enkelte kommune selv tager stilling til, 
om nedsættelse af et rådgivende daginstitu- 
tionsnævn eller en bredere sammensat for- 
brugerrepræsentation, der skal dække et 
større område, vil være den bedste måde at 
sikre hensynet til de forskellige grupper på. 

I bemærkningerne til forslaget kommer 
forslagsstillerne samtidig med en opfordring 
om at ændre det nuværende cirkulære nr. 44 
af 20. marts 1970 om forældreindflydelse 
ved daginstitutioner, så forældrerepræsen- 
tanter kommer til at udgøre flertallet i be- 
styrelsen. Hertil kan jeg sige, at spørgs- 
målet om den fremtidige udformning af 
disse regler vil blive taget op i de admini- 
strative bestemmelser, der, som jeg allerede 
har været inde på, er under udarbejdelse i 
tilknytning til bistandslovens institutions- 
afsnit. 

Inge Fischer Møller (S): 
I forlængelse af socialministerens bemærk- 

ninger skal jeg kort på socialdemokratiets 
vegne udtale, at vi ikke kan gå ind for det 
forslag, der er fremsat af socialistisk folke- 
parti. 

I bemærkningerne til det pågældende lov- 
forslag er det nævnt, at forslaget ligger i 
forlængelse af de intentioner, der ligger i 
bistandsloven. Det mener vi ikke er kor- 
rekt. Vi mener derimod, at det, der er kor- 
rekt med hensyn til intentionerne i bi- 
standsloven, er det forhold, som socialmi- 
nisteren nævnte, nemlig kommunalbesty- 
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